<sup>a</sup> Regil ἀφῆκεν τε ύγιη καὶ σῶον, καὶ συνιεών

<sup>b</sup> Regili θρηνήσεις.

*iH*um contulerat, si voluisset: poterat commemorare singulare certamen, quod cum barbaro suscepserat, ac dicere: Cum bellum barbaricum, ceu diluvium quoddam, universam civitatem esset dissipatum, consternatis vobis ac metu trepidis, quotidieque mortem exspectantibus, ego accedens nemine compellente, imo te prohibente ac retinente dicenteque: *Non poteris ire, quoniam puer es, ille autem vir bellator a juventute sua* (*1. Reg. 17. 33*): non me continui, sed unus pro omnibus insili, hostem excepit, caput amputavi, ac veluti torrentis impetum quemdam, barbarorum illorum insultus depuli, rempublicam vacillantem constabilivi: ac per me tu quidem regnum ac vitam, exterri vero omnes preter vitam, civitatem ac domos, liberos et uxores tenent. Ac post illud rursus tropaeum, et alia bella quæ fortiter ac feliciter gesserat, hoc non inferiora, potuit commemorare. Ad hæc quod cum semel atque iterum, imo saepius tentasset ipsum e medio tollere, lanceamque in caput illius torsisset: non tamen meminit malorum; item quod post illa gesta, cum Saül deberet prioris pugnæ reddere præmia, poposcerit dotem, non aurum, non argentum, sed cædem et intercessionem: ac ne id quidem abnuerit David. Nec ista tantum, sed his etiam multo tum plura tum majora dicere potuit: verum nihil horum dixit, neque ei erat animus illi exprobrare beneficia, sed tantum persuadere se esse unum ex eorum numero, qui ipsum et amarent ac colerent, non qui rebellionem aut insidias molirentur.

*Unius Dei voluntatem spectat David; mortem Saülis deflet. Lacrymas audientibus movet Chrysostomus.*— Ideo prætermis illis omnibus, tantum quod eo acciderat die, in desensionem adduxit. Usque adeo purus erat, et ab omni inani gloria immunis, nec alio respexit, quam ad unius Dei voluntatem. Deinde ait: *Judicet Dominus inter me et te* (*Ibid. v. 13*). Hoc verbum dixit non quod euparet puniri Saülem, aut de illo poenas sumi, sed ut illi formidinem injiceret ex futuri judicii commemoratione: neque ut timorem incuteret tantum, verum ut seipsum a criminis suspicione purgaret. Præcipuum quidem, inquit, probationem ex ipsis habeo factis: quod si non credis, ipsum Deum invoco testem, qui cojusque mentis arcana novit, et scrutari potest conscientias.

5. Hæc autem loquutus est, declarans se nequam ausurum fuisse appelliare Judicem illum, cui non potest imponi, et in sese condamaationem accrescere, nisi certissimum haberet, se ab omni insidiarum crimine purum esse. Et quod ea quæ dicimus non conjecturæ, sed quod simul et sese purgare cupiens, et illum ad sobrietatem revocare, illus judicii fecit mentionem, illa quæ jam gesta fuerunt sufficienter ostendunt: non minus autem his et illa, quæ postea acciderunt, hujus rei fidem facere possunt. Nam cum rursus Saül incidisset in manus ipsius, post datum salutem insequens illum, et occidere volens, cumque posset hostem cum universo exercitu concidere, dimisit illum integrum et incolorem. Itaque cum sciret morbum regis immadicabilem esse, neque

illum umquam hostilem in se animum positum, submovit sese ab oculis illius, et apud barbaros vitam agebat, serviens, honore privatus, pudore suffusus, labore ac miseria sibi ipsi parans ad victum necessaria. Atqui non hoc tantum est quod miremur, sed illud quoque, quod posteaquam audierat regem in acie cecidisse, discidit vestem, et cinere se conspersit, et eo luctu luxit, quo quis lugeret amisso primogenito germanoque filio; subinde nomen illius inclamans una cum filii nomine, compositis etiam encomiis, ac voces acerbi doloris testes emittens, impransus manxit usque ad vesperam, exsecrans et ipsa loca quæ Saülis sanguinem exceperant. *Montes, inquit, Gelboë, ne cadat super vos neque ros, neque pluvia: montes mortis, quoniam illic sublata sunt tabernacula potentium* (*2. Reg. 1. 21*). Quod sæpe patres faciunt, ut domum etiam aversentur, et limen dolenter aspiciant, per quod extulere filium, hoc et hic fecit, eos montes devovens, qui cædem illam exceperant. Odi, inquit, ipsum etiam locum propter mortuos illic prostratos. Ne igitur irrigemini posthac cælestibus pluviis, quia male semel irrigati estis amicorum meorum sanguine, eaque nomina subinde repetebat, ita loquens: *Saül et Jonathas, amabiles ac speciosi, in vita sua non fuerant disjuncti, nec morte sua separati sunt* (*Ibid. v. 21*). Quoniam enim absentia illorum corpora non licuit amplecti, nomina illorum complexus est, suum dolorem hisce modis quatenus licuit leniens et calamitatis magnitudinem mitigans. Quia enim a multis malum putabatur insanabile, ambos eodem cecidisse die, hoc ipsum arripuit in consolationis argumentum. Nam quod ait, *In vita sua non fuerant disjuncti, nec in morte sunt separati*, verba erant nihil aliud agentis, quam ut hoo cedat in solarium doloris. Jam enim, inquit, non potest dici, quod filius orphanum esse se lugeat, neque quod pater orbitatem suam deploret: verum quod nullis, inquit, obtigit, illis contigit: videlicet uno eodemque die e vivis erepti sunt, neutro alteri superstite. Existimabat enim vitam sibi injundam fore, si alter ab altero suis divulsus. Comovemini nunc, lacrymamini nunc, et animo perturbamini; usque ad lacrymarum effusionem mutati sunt oculi vestri? Nunc mihi quisque recordetur inimici qui læsit, dolore etiamnum in animo æstuante, atque hunc et vivum servet, et vita defunctum deploret, haud quidem ad ostentationem, sed ex animo, veroque corde: etiamsi quid perferendum sit incommodi, ne quid offendat eum qui læsit, omnia tum faciat, tum patiatur, magna a Deo exspectans præmia. Eu hic etiam regnum adepitus es, nec tamen inquinavit cede manus, sed dextram habens puram, sic corona redimitus est, sic ad solium scandit, purpura ac diademate magnificentius ensatum gestans, videlicet quod hosti pepercisset, quod eundem exstinctum luxisset. Ideo non vivus modo, sed et mortuus homini memoria celebratur. Quapropter si cupis et hic perpetuam consequi gloriam, et illic solidis perfici bonis, hujus justi virtutem imitare, hujus amiculare philosophiam, ostende factis ipsis hanc injuria-

rum tolerantiam, ut eosdem labores sustinens, eadem bona consequaris: quae utinam contingat nobis omnibus adipisci, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cui cum Patre una cum sancto Spiritu gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA III.

*Quod periculosum sit adire spectacula, et ea res adulteros perfectos faciat, et hiuc tristitia contentioque nascatur: tum quod omne tolerantiae genus David in iis, quæ fecit erga Saulem, superarit: postremo quod rapinam æquo animo ferre, non minor virtus sit, quam largiri eleemosynam.*

1. Evidem arbitror multos ex iis, qui nuper nos deseruerant, et ad iniquitatis spectacula discesserant, hodie presentes esse. Optarim autem istos qui sint palam nosse, ut eos a sacris vestibulis arceam, non ut perpetuo foris maneat, sed ut correcti denuo redcant: quandoquidem et patres filios delinquentes frequenter ex ædibus exigunt, et a mensa submovent, non ut semper illinc exsulent, sed ut hac correptione redditi meliores, cum debita laude et honore in paternam redcant sortem. Idem sane faciunt et pastores, dum oves scabie oppletas a sanis segregant, ut misero morbo levata, denuo tuto ad sanas revertantur, ne ægrotæ gregem universum sue illo morbo impleant. Ideo cupiebamus istos nosse; sed quamvis eos corporis oculis dignoscere non valeamus, verbum tamen eos prorsus agnoscat, correptaque illorum conscientia, facile persuadebit, ut sua sponte volentesque exeant, docens illum solum esse intus, qui mentem hac exercitatione dignam habeat: veluti contra, qui corrupte vivens sacræ hujus congregationis particeps est, etiamsi corpore hic adstiterit, rejectus est, veriusque submotus, quam si qui foras exclusi sunt (a), quibus nondum licet sacræ mensæ participes esse. Siquidem illi secundum divinas leges expulsi forisque manentes, hactenus in spe bona sunt: nam si modo velint corrigere delicta sua, ob quæ per Ecclesiam sunt ejecti, poterunt denuo cum pura conscientia reverti. At qui seipso contaminaverunt, et admoniti ne prius iatreant, donec maculam e sceleribus contractam repurgarint, deinde impudenter se gerunt, vulnus et ulcus animi reddunt acerbius ac maius. Neque enim tam grave est delinquere, quam post delictum impudenter se gerere, nec parere sacerdotibus talia jubentibus. Et quid hi, inquit, adeo magni sceleris commiserunt, ut ab istis sacris cancellis arcendi sint? Imo quod delictum hoc gravius queris istorum, qui cum seipso plane adulterio contaminarent, impudenter ac rabidorum more canum, ad sacram hanc mensam irruant? Quod si velis adulterii modum cognoscere, non mea verba tibi referam, sed illius qui de tota hominis vita judicaturus est: *Qui enim viderit, inquit, mulierem ad concupiscendam illam, jam mæchatus est eam in corde suo (Matth. 5. 28).* Quod si mulier forte in foro obvia, et neglectius culta saepe curiosius intaentem cepit ipso vultus aspectu; isti qui non simpliciter, neque for-

(a) Penitentes.

tito, sed studio, et tanto studio, ut Ecclesiam quoque contempnent, et hac causa pergit illuc, ac totum ibi desidentes diem in facies abjectarum seminarum illarum defixos habent oculos, qua fronte poterunt dicere, se eas non vidisse ad concupiscendum? ubi verba quoque accedunt fracta lascivaque, ubi cantiones meretriciae, ubi vox vehemente ad voluptatem composita, ubi stibio picti oculi, ubi coloribus tintæ genæ, ubi vestis curiosius concinnata, ubi totius corporis habitus fuso plenus est, aliaque multa lenocinia ad fallendos inescandosque intuentes instruta; ubi socordia spectantium, multaque confusio, hinc ipse locus ad lasciviam invitans, tum ab iis acroamatibus quæ precesserant, tam ab iis quæ consequuta sunt? Accedunt irritamenta per fistulas ac tibias, aliaque ejus generis modulatio, in fraudem illiciens, mentisque robur emolliens, ac meretricum insidiis et delestatione præparans illic desidentium animos, efficiensque ut facilis capiantur<sup>1</sup>. Etenim si hic, ubi psalmi, ubi preces, ubi divinorum eloquiorum enarratio, ubi Dei metus, multaque pietas, frequenter, ceu latro quispiam versutus, clam obrepit concupiscentia: quomodo qui desident in theatro, qui nihil sani audiunt videntque, sed multa diffluunt turpitudine, multa nequitia, qui undique obsidionem patientur, per aures, per oculos, possint malam superare concupiscentiam? Rorsum si non possunt, quomodo poterunt umquam ab adulterii criminis absolviri? Tum qui non liberi sunt ab adulterii criminis, quomodo poterunt absque poenitentia ad hæc sacra vestibula accedere, hujusque præclaris conventus esse participes?

2. *Quam alienum sit a moribus christianis, spectacula theatralibus interesse.* — Quapropter evidem horror rogoque, ut prius confessione ac penitentia aliisque remediis omnibus sese a peccato ex theatra spectaculis contracto perpurgent, atque ita divinos audiant sermones. Neque enim mediocriter a nobis delinquitur; id quod ab exemplis cuivis perspicue videre licet. Nam si famulus in arcuam, ubi herilia vestimenta pretiosa aureaque recondita sunt, servilem tunicam sordibus ac multis pediculis referat imponat, age dic mihi num eam contumeliam æquo animo feras? Quid autem si quis in vasculum aureum, in quo semper unguenta servari consueverint, sterlus ac coenum infundat, annon ei pligas infligeres qui scelus hoc commisisset? Ergone scriniorum ac vasorum, vestium et unguentorum tanta cura sollicitabimur, animam vero nostram omnibus istis viliorum esse putabimus? atque ubi Spiritus infusum est unguentum, eo diabolicas pompas immittemus? eo fabulas satanæ, eo cantilenas meretriciæ turpitudinis plenas? Dic mihi, quo anima ista feret Deus? Atqui non tantum est discrimen inter unguentum et coenum, inter vestes heriles et serviles, quantum est inter Spiritus gratiam et istam perversam actionem. Non metuis, o homo, dum quibus oculis illic lectum qui est in orchestra spectas, ubi detestandæ adulterii fabuke peraguntur, iisdem